
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032100036

36

Nº 54, segunda-feira, 21 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREGÃO ELETRÔNICO 2017/00434 (7421) - LOTE 02; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES
(SP); Trigésimo Quinto Termo de Aditivo ao Contrato 2017.7421.3939; CONTRATADA: RS
CONSULTORIA E SERVIÇOS DE GESTÃO EMPRESARIAL LTDA.; Objeto: Supressão; Alteração
das Cláusulas Terceira e Sétima, dos itens 1.3 e 1.4 do Documento nº 01 e dos
Documentos nº 02 e 03; Assinatura em 27.12.2021.

PREGÃO ELETRÔNICO 2016/04252 (7421) - LOTE 01; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES
(SP); Trigésimo Quarto Termo de Aditivo ao Contrato 2016.7421.6857; CONTRAT A DA :
USECAR LOCADORA DE VEÍCULOS S.A.; Objeto: Repactuação de preços do contrato;
Alteração das Cláusulas Terceira e Sexta e dos Documentos nº 02 e 03; Assinatura em
30.12.2021.

PREGÃO ELETRÔNICO 2016/01431 (7421); CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES (SP); Décimo
Quarto Termo de Aditivo ao Contrato 2017.7421.1457; CONTRATADA: PLANSUL
PLANEJAMENTO E CONSULTORIA EIRELI; Objeto: Supressão; Alteração das Cláusulas
Terceira e Sexta e dos Documentos nº 02 e 03; Assinatura em 19.01.2022.

PREGÃO ELETRÔNICO 2017/01079 (7421) - LOTE 02; CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES
(SP); Décimo Quinto Termo de Aditivo ao Contrato 2017.7421.5107; CONTRATADA :
PLANSUL PLANEJAMENTO E CONSULTORIA EIRELI; Objeto: Supressão; Alteração das
Cláusulas Terceira e Sexta e dos Documentos nº 02 e 03; Assinatura em 19.01.2022.

Pregão Eletrônico 2017/01052 (7421); CESUP Compras e Contratações SP; Vigésimo Termo
Aditivo ao Contrato 2017.7421.5192; CONTRATADA: Prosegur Brasil S.A. Transportadora de
Valores e Segurança; OBJETO: Repactuação de Preços, Alteração das Cláusulas Terceira,
Oitava e do Documento 3; ASSINATURA em: 04.03.2022.

Pregão Eletrônico 2017/01947 (7421); CESUP Compras e Contratações SP; Décimo Terceiro
Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.7190; CONTRATADA: Prosegur Brasil S.A.
Transportadora de Valores e Segurança; OBJETO: Repactuação de Preços, Alteração das
Cláusulas Terceira, Oitava e do Documento 3; ASSINATURA em: 04.03.2022.

Pregão Eletrônico 2017/01052 (7421); CESUP Compras e Contratações SP; Nono Termo
Aditivo ao Contrato 2017.7421.3675; CONTRATADA: Prosegur Brasil S.A. Transportadora de
Valores e Segurança; OBJETO: Repactuação de Preços, Alteração das Cláusulas Terceira,
Oitava e do Documento 3; ASSINATURA em: 04.03.2022.

Pregão Eletrônico 2017/01947 (7421); CESUP Compras e Contratações SP; Décimo Oitavo
Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.7065; CONTRATADA: Prosegur Brasil S.A.
Transportadora de Valores e Segurança; OBJETO: Repactuação de Preços, Alteração das
Cláusulas Terceira, Oitava e do Documento 3; ASSINATURA em: 09.03.2022.

Pregão Eletrônico 2017/00368 (7421); CESUP Compras e Contratações SP; Décimo Quinto
Termo Aditivo ao Contrato 2017.7421.3236; CONTRATADA: Prosegur Brasil S.A.
Transportadora de Valores e Segurança; OBJETO: Repactuação de Preços, Alteração das
Cláusulas Terceira, Oitava e do Documento 3; ASSINATURA em: 08.03.2022.

Pregão Eletrônico 2016/03050 (7421); CESUP Compras e Contratações SP; Vigésimo Termo
Aditivo ao Contrato 2017.7421.2012; CONTRATADA: Prosegur Brasil S.A. Transportadora de
Valores e Segurança; OBJETO: Repactuação de Preços, Alteração das Cláusulas Terceira,
Oitava e do Documento 3; ASSINATURA em: 15.03.2022.

AVISO DE ALTERAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2022/00564 (7421) - CESUP Compras e Contratações - São Paulo
- SP; OBJETO: Execução de serviços de engenharia para reforma da cobertura, do ramal de
abastecimento e do reservatório da dependência Av. Fernandes da Cunha (BA), prefixo
0904-0/00, com objetivo de conservar a edificação, publicada no D.O.U. de 25.02.2022,
Seção 3, Página 47. O edital foi alterado e a errata encontra-se à disposição dos
interessados na internet, no endereço https://licitacoes-e.com.br por meio do número de
licitação 928255. Em virtude da alteração, a realização do certame será no dia 12/04/2022
às 10h30. Informações: cesupcompras.eng@bb.com.br.

CLARISSA BERTOCCO GARCIA
Responsável

AVISOS DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/00732 (7421) - CESUP COMPRAS E CONTRATAÇÕES SP,
realizado por meio da Internet; OBJETO: Registro de Preços para fornecimento com
entrega de Rack para Data Center e Sistema de confinamento para atendimento do
Conglomerado do Banco do Brasil, nas cidades de Brasília DF, Belo Horizonte MG, Rio de
Janeiro RJ, São Paulo SP e São José dos Pinhais PR; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no
endereço https://licitacoes-e.com.br, até 01.04.2022 às 10h:30m; OBTENÇÃO DO EDITAL:
no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação 925751. Informações:
cesupcompras.estrat@bb.com.br

CINTIA OKAMORI DA SILVA
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/00796 (7421) - Cesup Compras e Contratações - São Paulo -
SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de serviço de conectividade em

IP dedicado para acesso à Internet, suportando aplicações TCP/IP em IPv4 e IPv6, pelo
prazo de 36 (trinta e seis) meses, prorrogável por até 60 (sessenta) meses, dividido em 4
(quatro) lotes; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br,
até 12.04.2022 às 13h30min; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por
meio do número da licitação 927470. Informações: cesupcompras.estrat@bb.com.br.

HÉLIDA RODRIGUES DA SILVA
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/00843 (7421) - CESUP - Compras e Contratações (SP),
realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de operação e manutenção preventiva e corretiva, de conservação e
recuperação, dos equipamentos e instalações do Banco do Brasil nos Prédios Calçadão -
Londrina (PR) e Wenceslau Bráz (PR), com Equipe Residente; RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 12.04.2022 às 9h; OBTENÇÃO DO
EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação 928373.
Informações: cesupcompras.eng@bb.com.br.

EDVALDO BELUSSI JUNIOR
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/00910 - (7421) - Cesup Compras e Contratações - São Paulo
- SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Serviços de engenharia para reparos de
infiltrações. adequação às normas do Banco e serviços complementares na agência Pojuca
(BA).; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até
11.04.2022 às 10h00m; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do
número da licitação 928400. Informações: cesupcompras.eng@bb.com.br.

ROSALI D'EÇA RODRIGUES
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/00856 - (7421) - Cesup Compras e Contratações - São Paulo
- SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Retrofit da tubulação da central de água de
condensação no Sedan-RJ; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-
e.com.br, até 11.04.2022 às 14h30m; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima
por meio do número da licitação 928013. Informações: cesupcompras.eng@bb.com.br.

AMELIA SOUZA SILVA
Responsável

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/00790 - (7421) - Cesup Compras e Contratações - São Paulo
- SP, realizado por meio da Internet; OBJETO: Execução de serviços de engenharia do
projeto de proteção contra incêndio (PPCI) e sistemas de proteção contra descargas
atmosféricas (SPDA) do prefixo 7810/97 - PSO Campo Grande - MS; RECEBIMENTO DA S
PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 11.04.2022 às 12h00m;
OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da licitação
927421. Informações: cesupcompras.eng@bb.com.br.

AMELIA SOUZA SILVA
Responsável

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

LICITAÇÃO ELETRÔNICA 2022/00852 (7421) Cesup Compras e Contratações SP, realizado
por meio da Internet; OBJETO: registro de preços para o fornecimento com entrega de
Balcão e Cachepô para atendimento às dependências do Conglomerado do Banco do Brasil
localizadas em todo o território nacional, dividido em 7 lotes; RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 31.03.2022 às 10:30h; OBTENÇÃO
DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número de licitação 928208;
Informações: cesupcompras.bemserv@bb.com.br.

LUIS FELIPE CENSON
Responsável

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S/A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO 00057/2022, firmado em 23.02.2022, Favorecido: BRAVO PROJETOS E
OUTSOURCING LTDA; Objeto: Prestação de serviços de migração e suporte para solução
Onesource Tax One; Modalidade: Licitação Eletrônica 2021/60 - Lote Único; Vigência: 60
(sessenta) meses; Valor: R$ 434.000,00.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO 00062/2022, firmado em 17.03.2022, Favorecido: UNIMED SEGUROS
SAÚDE S.A.; Objeto: contratação de pessoa jurídica especializada em serviços de assistência
à saúde, para prestação continuada de assistência médica hospitalar com obstetrícia,
ambulatorial, laboratorial, fisioterápica, psicológica e farmacêutica na internação, de
exames complementares e serviços auxiliares de diagnóstico, terapias, internações,
atendimento em consultórios médicos credenciados, com a finalidade de garantir a
assistência à saúde, de abrangência nacional, a todos os empregados da CONTR AT A N T E ,
seus respectivos dependentes, bem como os agregados já contemplados pelo benefício
saúde até a publicação deste projeto, ao qual poderão aderir ou não, no âmbito e
condições de cobertura estabelecidos pela assistência saúde por eles eventualmente
escolhido, dentre aqueles contratados..; Modalidade: Licitação Eletrônica 2021/59; Valor:
R$ 30.985.274,28 Vigência: 12 (doze) meses.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00081/2022, firmado em 16.03.2022, Favorecido: JUNQUEIRA DE
CARVALHO E MURGEL ADVOGADOS ASSOCIADOS; Objeto: Prestação de serviços técnicos
de advocacia para a área trabalhista, em todos os Estados da Federação, na prática de
todos os atos e procedimentos necessários nas esferas administrativa, judicial ou
extrajudicial, em relação aos processos em que a CONTRATANTE figure como parte,
compreendendo os processos em curso e aqueles que vierem a ser incorporados, mediante
comunicação expressa da CONTRATANTE à CONTRATADA; Modalidade: Inexigibilidade de
Licitação, Art. 30, inc. II, alínea "e" da Lei nº 13.303/2016; Vigência: 12 (doze) meses,
prorrogável por até o limite de 60 (sessenta) meses; Valor: R$ 466.666,65.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Aditivo ao Contrato - DGCO nº 00152/2019, firmado em 21/10/2019. Favorecido: RDJ
ASSESSORIA E GESTÃO EMPRESARIAL EIRELI; Objeto: repactuação do preço do contrato,
acréscimo no valor da garantia contratual, ajuste da cláusula das condições gerais e
inclusão da cláusula - lei geral de proteção de dados pessoais - LGPD; Fundamento Legal:
art. 55, inc. III, da Lei nº 8.666/1993. Valor: R$ 120.326,02.

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A
EXTRATOS DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 2022/718-062, de 09/03/2022; Objeto: Patrocínio Institucional do Projeto "XXIV
Congresso Nacional do Ministério Público"; Realização: De 23/03/2022 a 26/03/2022;
Favorecido: ACMP - Associação Cearense do Ministério Público; Valor total: R$ 100.000,00;
Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei 13.303/2016; Autorização: Diretoria Executiva, em
09/03/2022; Ratificação: José Gomes da Costa, Presidente do Banco do Nordeste, em
09/03/2022.

Processo: 2022/718-090, de 15/03/2022; Objeto: Patrocínio Mercadológico do Projeto "9ª
Moda & Negócio do Agreste Pernambucano"; Realização: De 30/03/2022 a 01/04/2022;
Favorecido: CDL Santa Cruz do Capibaribe; Valor total: R$ 10.000,00; Fundamento Legal:
Art. 30, caput da Lei 13.303/2016; Autorização: COPAT - Comitê de Patrocínio, em
15/03/2022; Ratificação: Michelly Chaves Nunes Ribeiro, Coordenadora do Comitê de
Patrocínio em 15/03/2022.

Processo: 2022/718-091, de 15/03/2022; Objeto: Patrocínio Mercadológico do Projeto "23ª
Exposição Agropecuária de Currais Novos/RN"; Realização: De 07/04/2022 a 10/04/2022;
Favorecido: Câmara de Dirigentes Lojistas de Currais Novos; Valor total: R$ 5.000,00;
Fundamento Legal: Art. 30, caput da Lei 13.303/2016; Autorização: COPAT - Comitê de
Patrocínio, em 15/03/2022; Ratificação: Michelly Chaves Nunes Ribeiro, Coordenadora do
Comitê de Patrocínio em 15/03/2022.

AVISO DE ALTERAÇÃO

PRORROGAÇÃO RFP - REQUEST FOR PROPOSAL Nº 2022/001
O BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A torna público, para

conhecimento dos interessados, que alterou a RFP - REQUEST FOR PROPOSAL, que
tem por objetivo coletar referência de preço e sugestões técnicas para a
contratação de Solução de Gestão Jurídica, bem como que prorrogou o prazo do
referido documento. As empresas interessadas deverão encaminhar as propostas
para o endereço eletrônico 657@bnb.gov.br, em consonância com o anexo de
orientações, até o dia 25/03/2022. Maiores informações em
https://www.bnb.gov.br/acesso-a-informacao/rfi-rfp-audiencias-e-consultas-publicas
.

FERDINAND ANDRADE LIMA FILHO
Gerente de Ambiente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-21T05:10:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




